E Perfecta  
opera Deo  
offerenda,  
exemplo  
SS. Bovæ  
et Dodæ.

F Harum Vitæ.  
scribitur

G sanctimo-  
nialium  
materialium  
suggeri-  
tum ro-  
gatu.

a

2 Nemo miretur si nos per multa periclitemur, actus SS. Bovæ atque Dodæ Virginum denuo retexentes,

*Liber crassus  
de vita  
et miracu-  
lis SS. Bovis  
et Dodæ,  
flamnis  
exustus,*

*redinte-  
gratur,*

*simplici  
stile pro  
Sanctimo-  
nibus.*

*b  
Invocator  
Spiritus  
sanctus.*

A texentes, cum priorem librum, qui de Vita earum editus ad volumen usque magnum excreverat, neque viderimus, neque qui vel quæ eum se vidisse testaretur valuerimus invenire. Verumtamen auditu dicimus a pluribus Sororum, quod in eodem monasterio, in quo supradictæ Virgines requiescant, armarium quoddam fuerit, in quo volumina librorum perplura extabant recondita, simulque opum divitiae maximarum; pallia scilicet holoserica auroque rigentia, vasa quoque aurea atque argentea, miris opificum ingenii prædicta, diversisque exasperata sculpturis, et peripetasinata sive diversorum aukæ generum, multaque præterea ejusdem monasterii ornamenta, quæ propter temporis longitatem in memoria recesserunt, atque usu ipso obsolenerunt. Inter quæ ipsa etiam liber ille, qui Beatarum actus Virginum continebat et ortus, diversarumque signa virtutum, flaminis odibilibus perustus est: qui potius utilitate sua, quam ad exempla sanctorum operum prodebat, aliis quam sue taxationis pretio datum ingessit. Ex eo igitur tempore viduitæ pene fuerunt sanctorum Virginum solemnitates Lectionibus et Responsoriis propriorum actuum et miraculorum retroactorum, nisi quod aliarum Virginum communia recitabantur Officia, usque ad hoc tempus, in quo

B Divina propitiante clementia et Spiritu sancto inspirante, qui pridem illi aspiraverat, qui præsatum libellum dictaverat, nos tentamus perusta reintegrare. Quocirca lectorem præmonemus, ne qua violentia verba redargnat rusticana, non rhetorice floridis ornata, nec libellis pensilibus trutinata, et entimematis aut soritis obscurissimis retorta, sed ad utilitatem simplicium auditorum pronulgata noscat: quia maluimus legente oblectari rebus Divinis, quam verbis nimium haerere suratis. Unde veniam magnopere poscimus, flexis cordis suffragibus, quo si quid ineptius offenderit palatum, potius nostræ assignet ineptiæ, quam rerum materia, quæ auctioris ingenii viris reservanda, per caritatem nobis impacta extitit invitis. Quin etiam noverint nos nequaquam accuratiорibus hæc renotare lectoribus, sed magis simplicioribus: utpote puellis, que minime argutis se gaudere profitebantur sermonibus. Inter hæc igitur ponderent res potius quam verba, quæ suorum acumina perturbant auditorum; presertim dum quidquid audierint vocibus, id arbitrantur reperire in rebus, maxime ambiguis: in quibus, dum plura unumquodque significat verbum, C per mille meandros et innumerabiles anfractus suos cogit ire sequaces. Sed hæc hactenus. Nos vero, quia per varia loquendo digressi sumus, ad dulcem materiarum relationem nostri officium styli reverti faciamus.

3 b Summæ Divinitatis laus, et magnæ dispositio-  
nis ejus assignatio est, dum Christi servorum seu  
ancillarum ingenia vel beatitudo, per eorum opera,  
quantum humanus censem intutus, divina, et inra-  
citorum iudiciis approbata, scriptis memorie futu-  
rorum mandantur: quia quidquid fideles sanctorum  
operantur virtutum, in eum redundat, qui suo nutu  
dedit ut fierent. Quapropter nos sanctorum Virginum  
Bovæ, atque Dodæ vitam, mores seu actus des-  
cribentes, Spiritum sanctum invocamus, qui in  
mentibus earum al ipsa nativitate habitans, dedit eis  
mirabiliter vivere, et mirabilius operari: quatenus  
mirificis extrinsecus appareret operibus, qui habita-  
tor mentes earum regeret intrinsecus: et qui eis  
concessit mira peragere, nobis ad laudem sui nomi-  
nis tribuat enarrare.

a Hoc loco interponebantur aliqui tituli capitum, sed non ad finem perducti, quos omittimus, supponentes pro iis synopsim marginalem.

b Hinc incipiunt antiquæ Lectiones, quæ olim in D monasterio harum Sanctorum recitari solebant. ex MSS.

## CAPUT I.

S. Bovæ ortus nobilis, educatio, vita mona-  
stica: monita ab ea Abbatissa Sanctimo-  
nialibus data.

Igitur sanctæ hujus Virginis Bovæ, jam stemma nobilitatis breviter intimetur, ut cognito ejus inge-  
nitatis sanguine, claras liqueat fama, ab ejus pro-  
gressa origine. Extitit enim Rege a Sigeberto patre  
progenita, qui fuit nobilissimorum oriundus Cæsa-  
rum prosapia. Hæc Virgo a primordiis eunabulorum,  
sacri baptismatis fonte renata, Bova ex nomine vocata,  
quasi multorum adjutrix b est appellata, eo  
quod multas sui gregis Sorores ad aeternum Christo  
auspice transmisit regnum. De hinc duleiter, ut Re-  
galissoboles, humanis usibus alta, litteris ab ipse tra-  
ditur adolescentia sacris imbuenda: in quo gymnasio  
litterarum non est nostri resignare, quanta facilitate  
preibat puellas alias. Intantum etenim sui rebur  
ingenii paucis excreverat dieculis, ut majusculas sua  
etate et scientia antecederet, et morum gravitate  
præiret. Cœneres etiam duleia mirifice verba mo-  
derantibus labiis, ipsa quasi tutrinari lance; et men-  
tis puritatem vocibus ipsis resonantibus, habitato-  
rem ipsius cordis laterere Spiritum sanctum. Nec  
mirum, cum sanctæ mentis viscera Leo pararent  
habitacula, et ejus vota purissima Christi manerent  
insignia. Per hanc igitur artatem, cœvis dulcis elo-  
quio, majoribus subiecta obsequio, incessu pedum  
nobilis, breviloquio affabilis, divinis erubiebatur  
præceptis pariterque humanis, usque adeo, ut si  
quando accideret, quod post evenit; alias pernosceret  
et presentibus refovere alimentis et futuris. Jam  
enim parabatur vas fidele in quo Spiritus sanctus  
suam reconderet doctrinam: que fidibus dispen-  
saretur temporis opportunitate famulabns. Appare-  
bat siquidem in vultu juventitas, in verbis hilaritas,  
in oculis humilitas, ut jam pudibunda virginitas  
prætenderet in specie, quod postea modificavit in  
opere. Morigerabatur vero natum majoribus, æqualibus  
etiam se similem ponderabat. Interea dum hæc age-  
rentur, paulatim ancilla Christi ad divinum forma-  
batur ministerium, desiderans perenni se jungere  
Sponso, castisque amplexibus ejus aeternaliter frui,  
et mente integra coaptare: quod vix jam flamma  
Jesu, Redemptoris sui tam dolcis atque magni, pudico  
posset capi pectore: illum voce, illum mente, illum  
totis visceribus sitiebat. Noctes trahebat insomnes,  
lectum uberrimis irrigabat lacrymis; longa ab imo  
trahens suspiria, gravissimos effundebat gemitus, ut  
jam vivam fatereris hostiam sanctissimis immola-  
tam desideriis. Quid plura? quod prius conceperat  
in voto, postmodum pateferit exemplo.

5 Quo sororis castissimo Baldericus cognito desi-  
derio, infra Remorum muros non longe a basilicarum  
porta, pretiosum condidit monasterium: de ejus  
mirabili structura, quia ad alia properamus, vel  
quia nostris temporibus jam omnino opificium illud  
pene cernitur destructum, omittamus in præsentia-  
rum disserere; sed suo iterabimus in loco, prius enarratis  
quæ ad præsens pertinent negotium. Quo igitur  
monasterio ad unguem ædificato, et multis  
ornamentis dicato, gregeque sanctorum Virginum  
inibi collocato, et quæ necessaria intrinsecus et  
extrinsecus videbantur diligenter explicitis, prædi-  
ctus vir Baldericus sororem suam cum aliis locum  
incolere fecit puellis. Quo spatio temporis, quis edi-  
cere queat vel officio styli apicibus denotare, quanta  
virtus in jejuniis, quanta assiduitas in orationibus,  
quod studium in lectione divina, quæ nocturnis horis  
cum attis  
Virginibus  
collocatur:  
vigilæ;

<sup>a</sup>  
*S. Bovæ  
regio san-  
guine nata,*

<sup>b</sup>  
*sacris litteris  
imbultur,*

<sup>E</sup>  
*moribus ma-  
tura,*

<sup>F</sup>  
*Christum  
Sponsum eli-  
git :*

<sup>Remis in  
constructo a  
S. Balderico  
fratre mona-  
sterio:</sup>

ex mss.

et ob eximias  
virtutesIn Abbatissam  
expetitur a  
sanctimoniam  
libus:a S. Balderio  
en fratre in-  
ducta,

Joan. 21, 17

admittit eam  
curam:Inculcat  
suis studiis  
virtutum,

Psal. 127, 2

bonorum  
operum ex-  
ercitium,

Jac. 20, 26

Joan. 13, 17

fugam jac-  
tantie,

- A vigiliæ, quæ diurnis divinarum indagatio et admonitio litterarum, ut pene si dici posset, in feminino sexu. Paulina in consolationibus. Hieronymum in reprehensionibus, Annam in jejuniis, Mariam in lacrymis, Martham prospiceres in fide. Et quid tibi plus cumulam? Omnibus se conformabat moribus ad illas, ut omnes esserent salvas. Inter haec siquidem sagacioris consilii Sorores, et quæ potentioris habebantur voluntatis, conciliabula cœperunt efficere castissima, tractantes quatenus sanctam Virginem Bovam super se ponerent, et matrem familias constituerent, quo ejusdem etiam sermonibus, adjutæ orationibus, Christum spousum, cui se devorarent in sanctimoniosis consequi mererentur, et æternis in cœlogaudiis ei conjunctæ perfruerentur. Quod audiens beata Virgo cœpit refutare pondus honoris; et quod aliae arbitrabantur ad laudem, haec metuebat ad poenam. Timebat enim, ne forte callidus hostis suo latenter irreperet animo; et quod deberet peragi ad Dei laudem, ipse sua caliditate transformaret ad mortem. Honores siquidem hujus seenli aliquando bonos transvolvunt mores, et rectissimas distorquent qualitates, et directa pervertunt iudicia; sicut de Saule legitur, qui ante-
- B quam Rex in Israhel constitueretur, humillimus intercessor habebatur: sed nimis unum pondus honoris mormum probitatem exinanivit; et pressus nimicte sublimitatis, nequivit surgere ad obedientiam leonis Dei. Cum ergo Frater præfate Virginis Baldericus hanc Sororum unanimem persensit voluntatem, dulcibus verbis et sanctissimis adhortationibus, persuadere caput sue germanæ divinis non contraire consiliis, et potius aliarum quam suam pensare voluntatem: keto corde, et humili spiritu, quod Sorores devotis mentibus precabantur, illam suscipere fatebatur debere; et in hoc imitaretur Christum Jesum, qui non suam, sed Dei Patris venerit completere voluntatem. Quibus auditis a rigida obstinatione summovit propositum, et jugo obedientiae animum ante ad hoc cervicosum substraxit, ambiens illud præceptum deinceps a bono Pastore Apostolorum Principi impactum peragere. Si diligis me, pasce oves meas; Quod est profiteri, si amor tuæ mentis, meæ servituti obedire concupiscit, meam alimile non tuam voluntatem. Cura itaque Matris Sororum electione communis suscepta, alteram prospiceres in negotiis monasterii, in præceptis utilibus snarum ovium; nequaquam tamen in cibis, jejuniis, orationibus, vigiliis ceterisque bonorum operum officiis mutatam, ne forte cum aliis prædicaret ipsa reproba fieret.

C 6 Instabat etenim lectioni, assidue divina lecti tabat arcana, et quod inde carpere poterat per vigili memoriae commendabat; ut purissima caritate quod diuinum ruminaverat, Sororibus eastissimis diligenter eructaret. Hortabatur quandoquidem eas ad caritatem, quæ est vinculum perfectionis, non minus tamen ad humilitatem, quod est sacrarium præceptorum Dei, ad obedientiam, per quam iterum ad Deum; ad laborem manuum, quod est aquisitio beatitudinis, sicut David dicit Labores manuum tuarum manducabis, beatus es: quod est intelligere, in operibus sanctis constat vita æterna, non tantum in fide, quæ sine operum supplemento otiosa est, secundum haereticos, qui suis profitentur seductis sequaeibus tantum credere, et quæcumque vultis facite: quod est augmentum mortis, et abolitio vitæ perennis: cum econtra Apostolus, sicut paulo ante dictum est, admoneat dicens, Fides sine opere vana est in semetipsa; et bonus Pastor suis præcipiat discipulis imo omnibus in eis fidibus. Beati eritis, inquiens, si mea feceritis præcepta, non solummodo credideritis meis dictis. Et his rite explicitis subsequenter addidit, ut se inutiles profiterentur servos, ne bonis

operibus insolescentes in aliquam elevarentur jactantiam; et hoc divino instinctu videtur admonere, ne corda Sanctorum gravi torpescerent veterno, et non vacantes divinis operibus dies mortis tamquam fur eos occuparet. Et David rursus id ipsum sentiens, profitobatur, semel Deum locutum reddere unicuique juxta opera sua; sed se bis audisse, id est præceptum complesse, ut semel sit Deum præcipere, et bis sit operari (quæ duo juncta simul perfectum redundunt fidelen) aut etiam secundum aliquos illud quod sequitur exponere cernitur. Quia potestas Dei et tibi Domine misericordia; ut potestas ad vindictam reproborum, misericordia ad gloriam Sanctorum pertineat; redibitio tameu operum ad utrosque; eum et illi pro malis æterna incendia, et isti pro bonis operibus sempiterna recepturi sunt praemia. De hinc beata Virgo, seu sua Mater eruditæ illas honore invicem prævenire, contestans ut quanto humilior quæque earum aliis appareret et esset, tanto Deo dignior et sibi carior permaneret; magna scilicet cum gravitate loqui et dulcia et rationabilia verba, quæ vita sonarent cœlestem, et Christi præcepta retinerent; novis rumoribus carentia, spem futuræ beatitudinis redolentia, ut si quando aliquis, vel aliqua afors veniens ea audiret, Dominum Jesum benediceret, qui suis ancillis tantæ rerem dulcedinis ingesserit, et per sua eastissima vasa oleum suæ sanctificationis diffuderit, et igne suæ caritatis illuminaverit. His etenim, et pluribus similibus conformabat Deo digna Abbatissa Bova sibi commendatas oves, ne suæ fragilitatis immores, paulatim exciderent a gradibus humilitatis, per quam Christo copulatæ jueundissimum ei præpararent secretarium. Ista tamen pro tempore digessimus, ut quanta diligentia summæ perfectionis sancta Mater ista gregem Virginum sibi commissum pascere cœperit, et quam diligens circa illum constititerit, præsignaretur. Ceterum suo in loco uberiori de eisdem hortaminibus et subtilius eloquemur, cum de carneis functionibus pessimæ suadelæ, quæ mentem affligere et marcidam ad divinum reddere officium consuevescunt, tractaverimus. Hæc igitur majora præstolantibus interim satis sint, et his dulcissimas reficiant mentes.

## ANNOTATA.

a Etiam a Flodoardo dicitur filia Regis Sigeberti, F in Lectionibus Breviarii Remensis, a Sigeberto Rege Metensi in filiam adoptata: quidni potius ejus nepis cum S. Balderico, ex aliqua filia Dagoberti I nata. *Hujus filius fuit S. Sigebertus Rex, cuius Acta late illustravimus ad Kalendas Februarii. In Vita S. Boniti Episcopi Arrvernorum, ejus olim Referendarii, ad diem xv Januarii edita, dicitur nam. 4 ipse S. Sigebertus filios habuisse: sed antiqui auctores solum nomen Dagoberti II exprimunt: uti et nos in Diatriba de 3 Dagoberti diximus.*

b Difficile est hujusmodi etymi vestigium invenire in nomine Bovæ, quod ut cetera tunc Francica ex Teutonicis radicibus explicandum. Existimo ita feminine dici, quomodo masculine dicitur Bobo; et utriusque radicem communem esse boub, quod Germanicis hodieque significat puerum sive pupum; Belgis quoque, sed contemptum.

## CAPUT II.

S. Dodæ ortus, educatio, et spretis nuptiis vita monastica.

Sed quoniam sacratarum Deo Virginum vitam fida relatione utcumque instituimus annotare fidelibus Christianæ religionis; et jam de ortu, et studio scientiæ,

Psal. 61, 12

retributionem  
expectandam,

humilitatem,

colloquia adi-  
ficativa,  
E

*s. Doda  
neptis,*  
*sub cura S.  
Bovæ educa-  
tur;*

A scientiæ, sive de prælatura sanetæ Matris super puellas, et divinorum admonitione præceptorum Dei, panca prælibavimus; superest de ingenuitate nobilis Dodæ, neptis scilicet sanctorum Balderici et Bovæ, calentis propositi Abbatissæ, aliqua suggeramus. Hæc beata siquidem Doda nobilissima virgo; ab infantia dicitur despontata cuidam ingenuissimo et sagacissimo viro, Regia stirpe (ut fertur) progenito, quemadmodum et ipsa regali oriunda extiterat prosapia. Sed interim ut diligenter educatur, suæ traditur prænotatae amita Bovæ Abbatissæ ab avunculo sanetissimo Balderico, ut nobiliter nobilis erudiretur, et sancta sanctis institueretur institutis. Docetur enim parvula litteris a primævo divinis, post hinc humanis; quatenus Denū Christum per divinas cognoscere, et assiduis orationibus humiliiter invocare, et contra antiquissimi hostis callidissima argumenta fortiter repugnare pernosceret; per humanas vero temporali cui paeta fuerat deserviret marito, ceteraque mundialis vitæ negotia quæ se præstolabantur disponeret; et euncta per veræ calliditatem scientiæ ordinaret, castimoniamque juris maritalis subtiliter præcaveret; ut quamquam amore filiorum procreandorum sponso copulanda foret carneo, tamen castissimum fœdus singulari conservaret viro; et suum vas ad honorem Dei, non ad passionem obseceni desiderii tueretur. Verumtamen quod alii, ad hujus mundi solatium, et temporariae altitudinem poniapæ, terreno gaudenter ponderabant fastu; divina providentia ad sui nominis disponebat laudem, ut post supernis claruit indicis. Diversis igitur instruebatur postmodum feminis apprime officiis; quibus artificiosa operatrix sponso placeret nobilissima, et tanto foret conjugi dilectior, quanto in officiis sagacioribus inveniretur eruditior. Sed quis tibi valet verbis sæpenumero replicatis contexere, quibus artificiis hæc claruerit Virgo præsertim cum ipsa iugena Virgo ad Regios eruditur cultus, et subtilissimorum operosa argumenta opificiorum? Quidquid porro muliebria promittunt ingenia, hanc ignorasse autumari, temerarium est.

*interim dum  
ad nuptias  
jam puctas  
adolescat :*  
*accenditur  
amore virgi-  
nitalis,*  
*Cor. 7, 28*

B quam amore filiorum procreandorum sponso copulanda foret carneo, tamen castissimum fœdus singulari conservaret viro; et suum vas ad honorem Dei, non ad passionem obseceni desiderii tueretur. Verumtamen quod alii, ad hujus mundi solatium, et temporariae altitudinem poniapæ, terreno gaudenter ponderabant fastu; divina providentia ad sui nominis disponebat laudem, ut post supernis claruit indicis. Diversis igitur instruebatur postmodum feminis apprime officiis; quibus artificiosa operatrix sponso placeret nobilissima, et tanto foret conjugi dilectior, quanto in officiis sagacioribus inveniretur eruditior. Sed quis tibi valet verbis sæpenumero replicatis contexere, quibus artificiis hæc claruerit Virgo præsertim cum ipsa iugena Virgo ad Regios eruditur cultus, et subtilissimorum operosa argumenta opificiorum? Quidquid porro muliebria promittunt ingenia, hanc ignorasse autumari, temerarium est.

C etenim invisibili atque incogitabili inflammata beatissima Virgo, carnalium ignes mirabiliter vincebat amorum, illud Apostoli reminiscens, quia quaecumque hujus-modi sunt carnis tentamina paterentur, et dolores in parturiendo, et labores in educando; quia qui seminat in carne, in carne metet corruptionem; qui in spiritu, vitam metet æternam.

9 Quid plura, ut breviter tibi ejos virtutes includam, præfata Abbatissæ, et ejus germano similis sextitij. Dum igitur haec agerentur, dies natura rotatiles atque nimirum celeres, sponso tamen longissimi, sponsæ vero tantum nomine, admodum cito tissimi explentur. Tempus id advenerat, in quo Virgo nubilis, adulta annis, marito perquiritur nobili; ut fieret copula quæ subarratione per tot annos fuerat protelata. Requirit igitur Princeps sponsam, quam putat sibi amicam; et dum sperat per fœdus sibi copulandam, invenit Christo maritatum. Scriptis denique dotalitijs, et servis et ancillis, multisque prædiis patrimoniorum chartis diligenter assignatis, cum magno apparatu servorum ingreditur urbem; ac fidens de amica pervenit ad loca, in quibus cum Abbatissa dulcia profert eloquia; humili voce postulans, quatenus sibi diu expectatam quantocius reddat sponsam. Quibus acceptis sancta

Mater respondisse fertur, Nihil horum sua interesse; D quorum interesset magis interpellarentur, sibi puellam a fratre commendataam, et multis sudoribus ap prime eruditam, nulli sine eo reldendam. Ilæc et his similia Christi ancilla prosequente, Miles infreduit; et tota facie humanitatis eversa, nunc pallore nunc rubore, quod animus patiebatur intrinsecus, astantibus revelabat; multis assertionibus, contestans se infracturum abdita monasterii, quousque sibi paetam ab ipsis erueret penetralibus puellam.

10 Inter hæc igitur Abbatissa venerabilis, eastisimo usa consilio, velatam religionis peplo puellam, quod ipsa virgo ab altari rapuerat sancto, et spontanea imposuerat capiti, sponso jussit præsentari subribundo; quo nuptam Christo, et vestibus sanctitatis oportam, juventis revereretur contumax attrectare. Quod ille cernens, illusum se profitetur, et manu injecta nil cunctatus templum castitatis per vim ad se traxit. Sed mox clarnit exemplo, cui sacratissima Virgo se per multa desideria dicaverat, Sponso. Namque audax manus, quæ castam attigerat vestem, diriguit celerius; et digitæ ad volam connexi, suis deseruntur officiis; sieque totum brachium humerotenus aresfactum permansit immobile, quod Christi futurum vas attigerat. Id Miles sentiens, solotenus flexis poplitibus supernum postulit remedium ejusdem interventu Virginis, et eorum qui ad spectaculum illud confluxerant mirabile. Nec distulit pius Redemptor vota pueræ aliorumque fidelium precamina, quin etiam ejus quem delegerat sibi fidelem. Mox etenim pristinae reditum sanitati, repentina in columitate recepta, qui paulo ante suo præsumpto timidae concessus fuerat speciei.

11 Illæco igitur caducum cum suis illecebris nihil pendens hunc mundum, quicquid chartis ante assignatum extiterat sponsalibus sui patrimonii, idecirco Christo concedit Deo; quem heredem æternis adoptans reperire in regnis, castæ vitæ et sanctæ religioni se totum mancipavit devotus. Contulit siquidem eidem monasterio hæc supradicta, et plura alia donaria, quæ adhuc eadem retinet ecclesia; et ne hæc generaliter tibi assignata taxentur vilissima, specialiter pauca suggestentur, quæ ob ceterorum memoriorum, huic tantum indidimus pittaciolo, ne fastidium congesta tibi relegendo generare videantur per plurima. a Noviantus scilicet ex eis fulget patrimonii, villa pulcherrima; quæ quot retinet colonos, tot S. Petro et Abbatissæ et S. Bovæ, et nepti ejus B. Doda: specialius alit vernacula, b hac sex millibus a Remensi urbe distare videtur: Et c Vallismonasterii, potestas scilicet magna, non obscurat sua vilitate cetera patrimoniorum sancti viri donaria, quæ ab eodem monasterio quadraginta milibus distans sua prætendit specie, quæ et quanta extiterint, quæ collata sanctæ Virginis fuerunt a beato viro: Beatum nempe dicimus virum, quod, sicut relatu didicimus plurimorum, usque ad finem monachicum servaverit religionem. De ejus miraculis operibus neque adeo nobis perstat compertum, nec huic devovimus inserere opusculo etiam omnia illa, quæ de eisdem ferebantur Virginibus, ne fastidium sua quantitate lectori nimia relato ingereret: et volumen exigere viderentur dictorum pondera miraculorum. Unde quæ de sancto viro non adeo nobis manifesta lucent, maluimus silentio tegere, quam nostris scriptis profusius alligare. Sed ne tantum donativum Dei Patris per ejus Filium in Spiritu sancto mortalibus concessum, per plures annos lateret fideles, de prædictis Virginibus, sollicita curiositate dignum duximus utcomique sanctis fidelibus annotare; illud præcipue admonentes, ne vilissima intueantur eloquia, sed res materiae

*et velatam  
licet, ausus  
essel attingere*

*corripitur  
brachio exa-  
rescenti,  
E*

*eoque sanato,*

*plurima  
monasterio  
dona*

*a  
et possessio-  
nes confert,  
F*

*b*

*c*

*vitamque  
monasticam  
assumit.*

*Aprilis T. III*

*titteris in-  
struitur,*

*accenditur  
amore virgi-  
nitalis,*

*expeditur a  
sponso ad  
monasterium  
progresso,*

EX MSS.

S. Doda  
excellit in  
vita mo-  
nastica :et colloquiis  
sanctis :recusat fieri  
Abbatissa.S. Bova a  
senioribus  
exigit bo-  
num exem-  
plum :ad franan-  
dam carnem  
commendat  
jejunium  
et oratio-  
nem :inevitat  
humilita-  
tem,

A cordibus inserant arctius, ut supra dictum est; et facta ponderent, quæ, nisi Deus innesset Virginum mentibus supradictarum, nullo modo per eas fieri valerent.

12 His itaque pro opportunitate explicitis, quælis, et quam mirabiliter religiosa post hinc usque ad mortem, in monasterio eodem, perseveraverit beata virgo Doda, sub iugno castie religiosis; per longum esset explicare: quam humiliis scilicet in vultu, quam pudibunda in verbis, quam abstinentis in risu, quam vilis in vestium cultu, quam prompta ad officia sibi injuncta, ut pene, si dici posset, anto inchoaret, quam verba præcipientis usque ad explendum rotarentur finem. Meditabatur deinde sedulo sacrarum arcana Scripturarum; et mysteriorum profunditates divinarum mentali recondens sacrario, animum sanctis reficiebat cibis. Pascebat denique castissimas Sororum mentes supernis deliciis in communis colloquio, adhortabatur eas in Dei servitio; illud super omnia anteponens, quatenus usque ad mortem sanctum retinerent propositum, et lucernas Christo veniente honorum portarent operum, oleo sanctificationis perfusas, non alienæ laudis adulatio[n]e forinsecus male perlitas; et sic Agno junctæ B immaculato, perpetnis insererentur nuptiis. Haec, et ejuscemodi beata Virgo cordibus sociarum infundens pabula, diatim vas augmentabatur idoneum, et ad omne opus bonum paratum. Sed Abbatiae honorem, vel potius pondus juxta sagaciores, cunctis vitae sua diebus refutans, maluit iugo obedientiae subesse, quam aliqua terreni fastus sublimitate præcellere.

## ANNOTATA.

a Nogant vulgo, notabatur in margine.

b Sex millia scilicet passuum, notantur esse duæ leuæ: uti max quadraginta millia, quatuordecim leuæ.

c Vallis monasterii vulgo Vaulx-monstreul.

## CAPUT III.

Documenta varia a S. Bova sanctimonialibus tradita.

V erum quoniam de his, quæ nobis comperta plurimorum manifestatione constiterant, scilicet nobilitate, quæ ei a progenitoribus sublimis extabat, et studio, et vita, et amore erga Deum, et sponso B. Dode sola nuncupatione, et divertio eorum, per digressionem aliquam retulimus; superest ut ad B. Bova veneranda documenta, quæ sibi commissas docebat puellas, stylum narrationis reverti faciamus. Adhortabatur igitur castissima Bova majores natu, ut se minusculis et ætate imbecillioribus sancta ostentarent insignia, quibus provocatae, quæque infirma superare niterentur; et hoc satagerent cunctis nisibus, quatenus incentivâ carnis, jejuniis et pertinacibus orationibus refrânerent: quia fragilis caro, puniendorum hortatrix scelerum, his gemellis vincitur virtutibus, jejuno videlicet et oratione; cum in altero eorum vitiis resistatur, et in altero mentis intentio animetur. Nempe si copulatæ extirrint virtutes, violentius resistunt inimico, cum id altera istarum submovet, per quod fomentum spinarum adversariorum callidus suppeditabat; et altera id suggerit, per quod illusus creberrime dispercat, quia facilis atteritur, si ei subtrahitur quod vires cumulabat. De hinc humilitatem ut prætenderent instigabat, quæ non solum voce vel gestu corporis, verum etiam toto corde et spiritu sectanda docetur: quia per illam Deus mente cernitur, et ipsa omnium decernitur fore custos animarum, quin etiam omnium

virtutum; dum sine fundamento ceteræ videntur, et D poñi sunt, si haec eas non suis propriis nutrierit alimentis. Per hanc siquidem venitur gradu facilis ad alias, per eas tamen difficiliter ad hanc; sed proculdubio super linina eam tuebitur fundatum, dum haec, quæ est radix omnium bonorum, sibi adest. At contra superbiam, omnium vitiorum nequissima, sic se quandoque solet transformando palliare, ut cunctarum putetur maxima virtutum; cum fit omnium pessima mors, et tunc præsertim cum velamento furoris addito persona videtur induci. Haec denique pestis sublimissimam creaturam de conspectu divinæ Majestatis projecta ad terram, prius vero Protoplasmum de florigera sede in hanc vallem lacrymarum propulit, in qua gemitus et querimonias ejus adhuc deflet humanum genus; quod potius ad æternam procrearetur mortem quam ad vitam, nisi benignitas Dei Patris, per Filium, sibi reconciliaret in Spiritu sancto mundum. Posthinc vero caritatem, ut minorum cordibus insererent, hortabatur; et cum ipsa primam Deum toto corde et omnibus interioribus diligenter, et piæ matri suæ scilicet Abbatissæ pio corde et purissima mente amorem castum cum sancta reverentia impertire; per quam, videlicet virtutem omnium aliarum præcipuam, legis præcepta supplerent, cum in hac, et Jesum super omnia, et proximos quosque sicut semetipsas amplecterentur. Haec igitur hortamenta beatissima Virgo, et Abbatissa Bova antiquioris Sororibus ætatis crebris infundebat, ut pabulo divina admonitionis ad plenum refectæ, et æternum ardenter Sponsum desiderarent, et ad ejus conspectum libentissime quantocius gauderent promoveri, et a subtilissimi hostis versipellibus ingenii se tueri pernoscerent.

14 Mediocribus vero non minora dispensans, persuadebat nequaquam sibi ceu Praelatae et Matri soluminodo honoris reverentiam exhibere; verum etiam suis annatis in omnibus obtemperarent, et eis cum summa subjectione obedirent in cunctis, quæ sibi præciperentur, sive mannum laboribus, seu quæcumque illa fuissent etiam extrema, quia per hanc extremorum obedientiam perveniretur ad perfectissimæ beatitudinis gloriam. Adultis igitur juvenculis, in quibus sanguis ferventior stimulis atrocioribus carnis incentivâ potissimum provocare consuevit, fatebatur constantissimis indicis fore honorem potissimum et laudem gratissimam, a quod quam foreni non videri, et perfectissimæ palmarium constantiae viriles refutare affatus, etiam castissimos, et malesuada eloquia (quæ quandoque convalescant adeo, quod totum vas contremiscere faciant etiam perfectarum, ne dum teneræ ætatis, et mentem firmam a statu sure rectitudinis aliquando summovere solent) ut venenum consummatæ mortis, a se facere aliena. His siquidem et hujuscemodi pestibus, et insuper obscenis cogitationibus Phlegetontæs opponere ignes persuadebat, dum callidus serpens suarum phantasmata imaginationum mentibus ingrereret earum, et quasi in excessum suis illusionibus provocaret. De hinc cruciatus inferni, qui semper gemitus et inextricabiles suis tantisper de die in diem incolis renovant dolores, in ipsis voluptatum figuris et angustiis afflictionum percogitarent; et hujuscemodi tortiones animi et affectiones suis ponderarent nævis originalibus, dum in semetipsis gererent, unde tentamina provocarentur.

## CAPUT IV.

Beneficia a S. Balderico præstata. Hujus pius obitus. a

Quin etiam et hoc ad notitiam ejus perveniente, deprecabatur

horrorem  
superbiæ,el carita-  
tem mu-  
tuam:sanctimonia-  
libus medix  
atatis com-  
mendat re-  
verentiam  
erga senio-  
res :junioribus  
prohibet col-  
loquia cum  
virus, etiam  
sanctis :et contra  
malas cogi-  
tationes  
proponit  
cruciatus  
infernii.

a

- s. Balderius abiturus,* A deprecabatur attentius, quatenus illo reditu aliquantis per ob ejus amorem protelato, suæ dulcedinem præsentiae per illum diem et in crastinum, ei non abnegaret impertiri. Quod ille audiens totis nisibus refutare coepit, protestans se multa seria ordinatum, et monasterii sui quamplurima munia dispositum: id ad præsens quod poscebat, nequaquam perficere debere. Sed beata Virgo ad solita recurrens præsidia, pansi palmarum velis, inter utrasque posuit caput venerabile, et fluvio lacrymarum dulciore subito effuso, virum ad pietatem inflexit benignum. Non distulit etenim pius Redemptor demonstrare in factis, quod fidelibus spoponderat dictis, Ubi sunt duo vel tres meo in nomine congregati, ibi sum inter illos. Subitanea denique excitantur fulgura, nimbi ruunt, totus aer intonat, et micantibus flammis cunctus videtur splendescere polus. Et quod de Sancto legitur Benedicto, et ejus germana Christo devotissima b Scholastica, id totum in caritate trium reperitur istorum; nisi quod tria Majestas unius Divinitatis magis hic cernitur fulgere, dum ad trium personarum indiscreta operatur unitas devotionem. Quod cernens castissimus Levita, de sanctitate Sororis, et sanctissima ejus spe in Christo porrecta, lætabatur animo; sed, proposito suea dispositionis a Sorore impedito, aliquantulum tristabatur. Non est siquidem fas arbitrari, minus in ista retentione beatam laborasse Dodam speciali oratione, dum nihil minus gaudi de præsentia sanctissimi præstolaretur viri, quam sua beatissima expectabat Abbatissa.
- Mat. 18, 20*
- ob tempestatem ad preces Sanctorum exercitatum,* b relinetnr in monasterio;
- gravi morbo tentatur :*
- timet ne monasteritis malum imminuat,* c
- ss. Bovam et Dodam confortat :*
- B 16 Sed hen! hanc brevissimam lætitiam mox longissimus consecutus est gemitus. In ipsa denique nocte, quæ superventura erat, sole hujus diei, quo hæc mira a pio Jesu patrata sunt, ad occasum devexo, insperatae affuit occasio mortis; si mors ea dicenda est, quæ cunctos auferens dolores, pro momentaneis laboribus et vitissimis sudoribus in Christi præceptis fideliter elaboratis, aeternam Sanctis ingredit vitam; et perpetua felicitate in perpetuum renumeratos, indeficienti lumine perenniter donat potiri. Coepit itaque vir beatus sentire se consuetis viribus deserit, et a solita humanæ fortitudinis virilitate desnescere. Invalescent etenim dolores; et nimium ingruente funerea lassitudine, artus sanctissimi propriis alienabantur officiis: et interiora non solito penetrante dolore, totis corpus affliebatur angoribus. Interea Sanctus, suæ rememorationis sentiens adesse tempus, lætabatur quidem de spe perpetuae beatitudinis, quam per Dei misericordiam sine dubio sperabat, et ad quam per prolixa temporis curricula maximis anhelabat desideriis; sed gregibus suorum timebat monasteriorum, ne sub ovina pelle invadentes ea lupi, occulta fraude pellicerent, et clandestina dolositate pessum darent; maxime vero castæ sorori et amantissimæ nepti admodum metuebat, sicut pius pater, ne deserte ab auxiliis tanti viri, in profundissimas sibi viderentur ruere calamites. Celerius etenim solet feminineus sexus, humanis adjutoriis destitutus, ad profundiora labi discrimina, dum non reperit qui sibi assueta procuret solatia.
- C 17 Haec igitur, et alia hujusmodi similia venerabilis Pater sancto dum volveret in pectore, accersiri præcepit sororem atque neptem: quibus indicans iam se resolvi, hortatus est, ne dolerent de ejus absentia; cum potius scirent lætari debere, quod eum per gratiam Dei fidenter crederent ire ad gloriam desideratam, et tot sudoribus apud piam Jesum impetratam. Verum summis nisibus spem suam in Christo ponerent, tota suavitate degustarent quam dulcis est Dominus, qui nusquam in se fidentibus esset defuturus, sic ut ipse pollicitus suis est fidelibus in Evangelio: Ecce ego vobiscum sum ad consummationem seculi; Quia etenim ratione humana fragilitas contra hostem pugnaret invisibilem et admodum infatigabilem, vel quo ordine valeret ei resistere, nisi Divina bonitas invisibili armatura suos armaret sequaces, hoc est fide non ficta, spe certa, caritate sanctissima, humilitate purissima, ceterisque harum virtutum pedissequis hæritati? His itaque et aliis pluribus humane consolationis et divinæ verbis, sororem et totius cœnobii gregem pius Pater consolans, multis modis animabat eum, et ad Christi servitium indesinenter erudithebat; replicans eadem sæpenumero, et ad perseverantiam usque in finem confirmans; bonam pacem, et unanimitatem indissolubilem tenere contestans. Ipse vero quantum vires suppetebant ad laudem Dei fatiscentes artus cogebat; et quem ab infantia [desiderare] cœperat, Christum Dominum confitebatur; illam votis omnibus exoptans capere hereditatem, quam David venerabilis vates commendans aiebat, Cum dederit dilectis suis somnum; ecce hereditas Domini; in hoc patefaciens fidelibus ad quam festinare debeant hereditatem, ad illam scilicet, quæ post mortem datur, Sanctorum acquisitam operum laboribus: quæ non datur nisi Christi amatoribus, et ejus præcepta sequentibus, et pro ejus amore usque ad mortem in Catholica fide laborantibus, et ei quidquid Sancti operis peregerint assignantibus; dilatatoque corde mandatorum ejus monita percurrentibus, et hoc etiam legitime, id est, omnibus hujus mundi postpositis, quæ postponi debent.
- D 18 Inter hæc igitur sanctus Dei, cœlo totis viribus intendens, pius Jesu in sede suæ Majestatis sedentem intuebatur, coronam in manu tenentem; quam suo dilectissimo servo, seu potius jam facto amico, carnis onere deposito, sanctissimo dare desiderabat Balderico. Cujus visionis desiderio amicus Dei dum totis inhiaret viribus, pia ejus anima carne d soluta est: quam inæstimabilis suavitatis odor secutus est, quem qui aderant sentientes, arbitrabantur quasi omnium aromatum species perfragrasse. Nec mirum: si virtutum ejus opera hæc clara promulgarent indicia, dum iste Sanctus ab infantia semper Christi odor maneret multis ad vite insignia. Egregia siquidem virtutis fuisse bujus viri officia, cum multiplicibus præsagiis propalatur, dum claritudo vultus ceterorumque membrorum, sua quadam specie præfenderet futuræ immortalitatis F elegantissimum nitorem. Quoniam quidem ipsius oris qualitas, speciosissimam effundens claritatem, quibus affluisse contigit testatur quo fulgore illa sanctissima Angelorum in curia rutilaret anima. Cetera membra tamen totius corporis gratissima perfundebat nitela, ut nec tenuis quidem macula sua obfuscatione castissimos inficeret artus; locens vero malus, in illo tamen non pudendum, virginitatem ab utero matris præcavisse angelicam, subtilitate genitalis artus precautis innuciat. Quid plura? Jam ipsis plane noscebatur præ-signationibus, incoGITabile futuræ resurrectionis gloriam, certantibus pro amore Christi, non defuturam.
- E 19 Cernens itaque germana fraternalis artus vitali flatu destitutos, exanguis et ipsa pene effecta super exanime concidit corpus; et mortitudo viscerum torquentे præcordia, quis dolor interiora penetraat, non oculis profitebatur indicis. Posthinc vero viribus paulisper resumptis, lugubria vocum reddens acumina, cœlum ipsum voce lacrymabili pulsare videbatur, ingeminans suæ desolationis querimonias; et femineo dolore singultibus inexplicatis satisfaciens, tota humanitatis facie eversa, proximæ mortis effigiebat dispendia. Prospectares equidem de carne quasi carnem revulsam; et ejusdem voluntatis, morte
- ex miss. Mat. 28, 20*
- selpsum piis votis excitat,*
- Psal. 126, 2*
- aspiciens coronam sibi a Christo oblatam,*
- d pte moritur : odor suavissimus.*
- et cadaveris nitor,*
- calestem ejus gloriam indicant,*
- obitum ejus maxime lugent S. Bova soror,*

EX MSS.  
et S. Deda  
neptis.

A te spiritum sequestrante, præmortuam testareris superstitem particulam. His inextricabilibus exopportuna lamentis, dulcissima neptis fœtinea deseritur valetudine, et gradu citissimo iter conans explere, medio nondum emenso defecit incessu : collapsa subito defectu ruunt meinbra, vox hæsit fauibus, et attonitis alios conspectans oculis, tam gestibus quam voce, quis stupor mentem afficeret et dolor intima trajiceret reserbat. Hinc igitur abducta manibus aliarum, vix gressum officio pedum suppeditante valuit pereplere. Ubi autem exanime Patris intuita est corpus, ruit super illud. Ecce quæ lamenta, seu dolorum verba, quibus modis, et quam mirabilibus vocibus tunc redintegraverit, quis edicere queat ? Nemo astantium, quamlibet inferiis lugubribus satisfaceret humanis doloribus, fletu valuit abstinere ; dum saepius replicaret, quod unumquemque illorum facile posset inflectere ad flebiliora etiam invitum.

B 20 His igitur ita explicitis, sanctissimum funus ritu Christianorum ad honorem compositum, ponitur in medio omnibus custodiendum ; et per totam noctem pia curiositate fidelibus sanctæ religionis exenbantibus, mirificavit Dominus Jesus sanctum suum, mirificis miraculorum indiciis, quæ nos inter has excubias adnotare noluimus, propter funerei prolixitatem officii. Hoc tantum interim scire cipientibus testati fuerimus, quod nemo languidorum sanctissimam attigerit glebam, qui non speciali bono, ab illo generali profluente, donatus fuerit ad laudem Dei, si fideli corde et humili spiritu idipsum petiverit : ex quo manifestatur, quod is Deo vivere certius creditur, qui temporali derelictus vita, multis viventibus vivit ad salutem. De hinc venerabilis Pater honorificenter sepulturæ traditur, in ecclesia Beatae Dei Genitricis et perpetuae Virginis Mariæ, extra muros Remorum civitatis e vn Ihs Octobris, ubi ad quietem repositus multa præstitit beneficia Christi fidelibus, ad laudem ejusdem Dei per longa temporum curricula, quibus inibidem sancta ejus requieverant membra. Quæ ecclesia, quia a fundamentis propter vetustatem annorum, et maxime ingruentiam paganorum penitus cernitur destruta, omisimus de ea prolixius loqui ; et potius, quia sanctarum resignare Virginum obitus festinamus, quos sine novis gemitis, et præcipuis angoribus intimare nequimus. Quis etenim siccis luminibus, plasma Dei potuisse mori, et templum divinitatis, sacrarum summae rationis, habitaculum sancti Spiritus, de culmine tantæ sedis ruere, et ad antiquæ matris hospitium, nobilem humanitatis formam redire in pulverem, et in cinereum denuo commutari nefasto primæ matris elogio, tortuosi draconis fraude pellectæ, litterarum figuris valuerit denotare ? Profiteor quia mens horret his singulibus, et dolor crebrus replicatus vix sinit accedere ; nisi quia Christi in causa, qui Virginis sapientioris et acclinioris filius, suæ carnis naturam, propria divinitate meliorata, et ad pristinum honorem per obedientiam revectam, in sede Patris collocavit ; contestans fidelibus, in cœlo, quo ipse caput residet, quandoque concessuros.

#### ANNOTATA.

a Hic multa desunt, quod etiam in apographo Reginæ Sueciæ est annotatum, tamquam id culpa descripторis contigisset. Quænam vero illa sint, colligimus ex Indicibus titulorum, inter quos ista habentur : Qualiter S. Baldericus monasterium, in quo sororem suam, Sanctam videlicet Bovam Abbatissam constituit, honorabiliter ædificaverit, et patrimonii sui hæreditibus diuaverit.

b Id est, Virilibus : nom merus esse videtur Gal-

licismus, quo homo sumitur pro viro : simili vernaculae vocis proprietate supronum. 14. Seniores Sorores appellantur Annatæ, Gallice les Aynces,

c Hæc exposita sunt 10 Februarii in Vita S. Scholastice.

d Baldericus lib. 4. cap. 39. de Balderici obitu ista habet : Ad sororem suam reversus Remis, ultimum sui cursus ibidem clausit diem, ubi et sepultus tempore non modico quievit.

e At colitur 16 Octobris pluribus fastis inscriptus, forte ob translationem corporis, postea ad proprium monasterium deloti.

#### CAPUT V.

#### Pius obitus SS. Bovæ et Dodæ.

H is ita pro tempore positis, funus sanctorum Virginum aggrediamur utcumque pernotare. Beata igitur et venerabilis Abbatissa Bova, tanti fratris solatio destituta, gravissimos gemins et longissima ab imo trahens suspiria, indies fraternæ recordabatur dulcedinis ; et quotidie, querulis singultibus et lamentis flebilibus, satisfaciebat suis doloribus : non uti nesciret, quod beata anima ejus gaudiis perfrueretur cœlestibus, quem pius Dominus suo confoveret gremio ; verum quod pluribus occupata negotiis, virilibus se contuebat et paternis desertam officiis. Commentabatur siquidem sedulo, quid de grege sibi commisso, quid de totius monasterii necessariis intrinsecus et forinsecus ageret ; et quod post se multa incommoda et ruinosa dispendia ancillis Christi non essent defutura. His igitur tædiis et intolerabilibus angoribus sancta Mater confecta, humanae dilatio mortis saepè onerosum ei videbatur afferre fastidium. Sed illa magna multitudo dulcedinis Domini, quam ipse pius abscondit se timentibus, et perficiet in se sperantibus, plurimi solatia gandii interius frequentissime suæ conformabat ancillæ et haec usque ad pias lacrymas, quibus benignum Jesum suspiraret, creberime propellebant. Gratulabatur etenim beatissima Virgo dissolvi, et esse cum Christo, quatenus illam satietatem sanctissimæ refectionis, quam beatus David desiderabat dicens, Psal. 16, 15 Satiabor dum tua manifestabitur gloria, perenniter adipisceretur, et lumine indeficienti sine fine poteretur. His et hujuscemodi desideriis sanctissima anima quotidie se mactans, illam extremæ vocatio- nis horam præstolabatur, illam noctibus peroptabat, illam diebus provocabat. Quid dictis opus est ? Advenit tempus non multum post fratris abscessum, quo venerabilis Virgo, jam emarcida ætate defecta et sudoribus laboriosæ vitæ expletis, communem se viam sensit ingressuram. Quo nuntio gratulabunda, professa est Sororum quibusdam, quarum meutes divinus habitabat spiritus, citissimis diebus ad Redemptoris misericordiam se profecturam. Quibus auditis, primum quæ perceperant, post hinc totus grex in lamenta conversus, Matris solamine orbandus, supernam expectabat deliberationem ; suæ quæritans pie Matris consolationes, et alterius quæ adhuc incognita esset metuens mores. Quocirca magnæ confusionis clangor et gravissimi ululatus tempestas loca monasterii confuderat, [dum unaquæque sua] desolationis miseras computabat.

22 Inter hæc igitur veneranda Mater, dulcissimam neptem, castissimam scilicet Dodam, ad se accersitam, religiosis sermonibus et ad Deum pertinentibus ad veram hortabatur religionem ; fidele propositum sanctæ conversationis saepius replicans servare attentius, et usquead mortem Domini præcepta ei persuadens totis nisibus adimplere. Dehinc alias Sorores confortans, piis admonebat verbis, semper Christum sequi in omnibus angustiis, toto corde

S. Balderic  
corpus ex-  
postum cla-  
ret mira-  
culis,

e  
sepellitur 9  
Octobris.

adspirat ad  
celestia  
gaudia,

mortem in-  
stantem in-  
dicat san-  
ctimoniali-  
bus :

S. Dodam  
et alias  
confortat :

*A corde eum invocare, qui se invocantibus in hoc mundo numquam se defoturum testatus est. His ita rite explicatis, et grege universo castissimis consolidato hortaminibus, in Deo inter manus Sororum illa pia anima carne soluta est. Quod cernentes venerabilis Doda, ceteraque Sorores, dolori dolorem accurvantes, gravissima protulerunt lamenta; et qui ante hac visus fnerat maximus luctus mortuo Pastore, ad istius comparationem videbatur parvissimus; cum ista, sicut pia Mater, et carior et familiarior extiterit; et præcipue cum in defunctione istius obitae Matris, gemino orbatæ auxilio, solatum otriusque amiserint paternitatis. Quam pia curiositate palpantes, et sacratissima veneratione tumulantes, ad partem dextri lateris fratris, ad quietem in basilica sanctæ Dei Genitricis, extra muros Remorum, sicut supra præfati sumus, viii Kalendas Majas reposuerunt.*

*apud fratrem  
S. Baldericum  
sepelitur.*

*S. Doda  
desiderat  
dissolvi:*

*B orationibus, postulabat ne diutius a sua beatitudine, quam diu desideraverat, eam permitteret abalienari: sed pro sua bonitate et largissima benignitate, quod ei promiserat in verbo, non differret in præmio. Quod pius Dominus sue cupiens completere ancillæ, immo carissimæ amicæ, non distulit vota se desiderantis toto corde videre, et ad se cupientis humiliiter pervenire. Quid plura? Adest sanctæ vocationis dies, adest tempus per tot annos cumulatis desideriis expectatum, et per multarum fontes lacrymarum petitum, per multa suspiria desideratum, jejuniis, vigiliis, ceterisque virtutum insignibus, insuper caritate gemina acquisitum; adest fidus Remunerator, qui et in prima vocatione dederat fidem, et per tot tribulationes bujus mundi patientie virtutem, et*

*ad ultimum sanctæ conversationis perseverantiam; D adest, inquam, ille ex quo totum, per quem totum, <sup>ex MSS.</sup> in quo totum constat opos et perfectio Sanctorum; adest pios Redemptor, qui suam non est passus diutius inter ærumnas seculi hujus morari famulam, sed ad tribunal suæ claritatis voluit perducere et gloriam.*

*24 Quid immoror verbis? Levissima febri Virgo devota Deo confecta, ad extreum pervenit diem: a Jesu evocata moritur,*

*E*

*seputa 24 Aprilis:*

*ad celestem gloriam evocatus, cuius itidem Acta ad F hunc diem illustramus. Verum quis, medius inter hos duos collatus, sit censendus, Hecheractos, Hecheretus et Herberactus scriptus, non auctor liquet. Advertisimus quidem nomina non acerrate esse exarata, et pro Mellito etiam Milletum scribi, uti pro Wilfrido, Ulfredum et Ulsredum, neque hujus dignitatem Episcopalem addi: atque ita multo magis potuisse evenire in nomine Hecheracti, Hechereti et Herberacti minus noto: ac verosimiliter in nullo dictorum trium MSS. recte exarato: cum nulla in eo sic scripto apparent forma Anglosaxonice compositionis appellationis.*

G. II.

## DE SANCTO HECHBERACTO, IN ANGLIA.

*xxiv  
APRILIS*

*Natalis  
24 Aprilis in  
MSS. Barberi-  
niano, \**

*Trevirensi  
S. Maximini.*

*et Coloniensi,  
S. Maria ad  
Gradus.*

*C*ontra illustriora MSS. Martyrologia Romæ reperita, aliquod ex Eminentissimi Francisci Cardinolisi Barberini instructissima bibliotheca accepimus, *L*acephalum quidem usque ad Idus Martias, sed optimæ fidei; et quo aliisque ante tonum ii Martii, editimus genuinum Martyrologium Venerabilis Bedæ, et varia in eo fidetibus prolixiusque suppleta, partim ex Hieronymiano Martyrologio, partim ex propriis variis Ecclesiæ fastis. In hoc Martyrologio ad hunc xxiv Aprilis, hi tres Sancti in Anglia honorati his vertice exponuntur: In Britannia depositio Milleti, Episcopi; et natalis Sanctorum Hecheracti et Ulfredi. Eorumdem trium Sanctorum sacra memoria celebratur in perpetuosto MS. Codice Trevirensi antiquissimi monasterii S. Maximini, cum parva circa orthographiam mutatione, hoc modo: In Britannia depositio Melliti Episcopi; et natale SS. Hecheracti, et Ulfredi. Tertium testimonium addimus ex alio MS. Coloniensi, cuius usus fuit in Ecclesia Collegiata S. Mariæ ad Gradus: in hoc unum ita exponuntur: In Britannia natalis S. Melliti Episcopi, Hecheracti, Ulfredi. Ex his notissimus est S. Mellitus, primus Episcopus Londinensis, et tertius Archiepiscopus Cantuariensis hoc xxiv Aprilis, anno DCCXXIV vita functus, uti ex Actis jam datis manifestum est. Notissimus etiam est S. Wilfridus, ejus nominis primus Archiepiscopus Eboracensis, hoc etiam xxiv Aprilis anno DCCIX,

*ad celestem gloriam evocatus, cuius itidem Acta ad F hunc diem illustramus. Verum quis, medius inter hos duos collatus, sit censendus, Hecheractos, Hecheretus et Herberactus scriptus, non auctor liquet. Advertisimus quidem nomina non acerrate esse exarata, et pro Mellito etiam Milletum scribi, uti pro Wilfrido, Ulfredum et Ulsredum, neque hujus dignitatem Episcopalem addi: atque ita multo magis potuisse evenire in nomine Hecheracti, Hechereti et Herberacti minus noto: ac verosimiliter in nullo dictorum trium MSS. recte exarato: cum nulla in eo sic scripto apparent forma Anglosaxonice compositionis appellationis.*

*2 Est S. Herebertus eremita, discipulus S. Cuthberti anno DCLXXXVII mortuus, sed xx Martii, quo die de eo egimus. Est Herbertus monachus Croylandensis a Danis anno DCCCLXX, cum aliis monachis occisus: de quo Ingulfus Abbas Croylandensis ista habet: Dominus Paulinus, et Dominus Herbertus, seniores valde et longaetate decrepiti, in ipso choro manibus mutilati et ad mortem torti, cum diligentissime ibidem fuissent quesiti, tandem in Capitulo torti sunt. Verum videtur hic Sanctus de quo agitur, potius Confessor fuisse quam Martyr, alias cum Sociis Martyribus etiam recenseretur, si de illo ageretur.*

*3 Venerabilis Beda in Epitome Hist. Angl. ubi Indicem suorum operum texit, inter alia scribit ista: Historiam Abbatum monasterii hujus, in quo superne*

*An sit Here-  
bertus eremita*

*aut Herbertus  
Croylandensis a  
Danis occisus:*

AUCTORE G. H.  
num Huber-  
tus Abbas  
Wirensis :

**A** pernæ pietati deservire gaudeo, Benedicti, Ceolfridi (*adde* Esterwini, Sigefridi) et Huvethberti in libellis duobus scripsi. Extant hi et seorsim et inserti *secundo* Benedictino. Ex relatis Abbatibus coluntur, Benedictus scilicet *Biscopius* xii *Januari*. Easterwinus vii *Martii*, Ceolfridus xxv *Septembris*, Sigefridus etiam *a Mexardo*. *Mathew et Mabillono* referuntur *ad xxii Augusti*. Ast Huvethberti nulla hactenus a nobis reperta mentio in *Festis sacris*, ut vel ideo incidere cogitatio, num forte propositus supra S. Hecheractus possit censeri dictus Huvethbertus, in locum *Croffridi Romam* profecti, electus Abbas : qui a primis pueritiae temporibus, eodem in monasterio *Witensi S. Petri*, non solum regularis observantia disciplinæ institutus, sed et scribendi, cantandi, legendi, ac docendi fuerat non parva exercitatus industria. Romain quoque temporibus beatae memoriae Sergii Papæ occurrens, et non parvo ibidem temporis spatio demoratus, quæ sibi necessaria judicabat, dixit, descripsit, retulit. Insuper et duodecim ante hæc annos Presbyterii est funetus officio. Hoc igitur electo Abbe ab omnibus utriusque præfati monasterii Fratribus, advocatur Episcopus Acca, et solita illum in Abbatis officium benedictione confirmat.

**B** Quæ inter innumera monasterii jura, quæ juvenili sagax solertia recuperabat, hoc imprimis omnibus delectabile et gratiosum fecit : sustulit ossa Easterwini Abbatis, quæ in portico ingressus ecclesiæ beati Apostoli Petri erant posita : nec non et ossa Sigfridi Abbatis et Magistri quondam sui, quæ foris sacrarium ad Meridiem fuerant condita : et utraque in una theca, sed medio pariete divisa, recludens, intus in ecclesia beati Patris Benedicti composuit. *Hac ibi de dicto Huvetherto Abate.*

**C** Alius in *Vita B. Alenini* Abbatis referuntur beati gentis Anglorum Bedæ doctissimi discipulus Hechbertus Præsul, meritis Magistro similis : *cujus ibidem virtutes describuntur, nec nomen adeo abudit, et si duæ litteræ eradantur aut addantur, plane convenient Hechberactus et Hechbertus*. Verum dicitur ibidem xiii Kalendas Decembris, Aleninus amissione Patris Hechberti orbatus, munere divino, loco amissi, exceptisse Magistro per omnia similem Egbertum, *imo* Egbertum virum beatum ac clarum, Archiepiscopum Eboracensem. *Quod si dictus Hechbertus esset Hechberactus, direremus auctorem Vita B. Alenini cum aliqua personarum confusione dictum diem xiii Kalendas Decembris, peperam attribuisse Hechberto, cum eo die alterum ejus Magistrum Egbertum Archiepiscopum mortuum esse testentur Simeon Dunelmensis in Historia de Gestis Regum Anglorum, et Rogerius Hovedenus par. i Aunalium, ambo ad annum DCCXVI. Hoc posita, videtur posse dici Hucbertum, si esset memoratus S. Hechberactus, erita hac migrasse hoc xxiv Aprilis. De eo in dicta Vita B. Alenini hæc indicantur*: Erat ei grex nobilium scolasticorum, quorum quidam artis Grammaticæ rudimentis, alii disciplinis erudiebantur artium, ceteri jam liberalium, non nulli divinarum Scripturarum scientias hauriebant.

Omnis vero fide, spe, caritate, humilitate, jejuniis, castitate, obedientia, et circa Ecclesiae officia devotissima a que et honestissima cura, omni cum circuinspectione imbuebantur, verbis non tantum, quantum sancti Patris Hechberti exemplis, digni per omnia Christiana Præsulis : in quo ea, que suis in præceptoribus fulserat, doctrina non mediocriter emittit. *Ubi per præceptores intelliguntur S. Gregorius Magnus, S. Augustinus ab illo in Angliam missus, S. Benedictus Biscopius, S. Cuthbertus, S. Theodosius Archiepiscopus Cantuariensis, et potissimum Venerabilis Beda* : *Cujus, inquit Auctor, sequens Hechbertus vestigia, totum thesaurum suum Domini deputavit eloquio, Scripturarum rimando penetralia*. Nam a luce diei surgente, si inevitabilis non obstitit præpeditio, vel alla solennitas præcellens aut festivas magna Sanctorum, usque ad horam quasi sextam, stepissime et nonam, suo residens in lecto, discipulis cuique convenientia Scripturæ pandebat arcana. Inde vero surgens, secretissimamque ad orationem consurgens, holocausta medullata cum incenso arietum offerens prius Domino, ac post juxta exemplum Beati Job, ne forte filii ejus in benedictionis laberentur foveam, sanctificabat eos, offerens Corpus Christi et Sanguinem pro omnibus. Et sic tandem vespertina propinquante hora, præter Quadragesimam maxime, omni tempore tam ætatis quam hiemis, pacem cum suis, digne tamen præparatum sumebat cibum, linguæ non parcens lectoris, utroque ut reficeretur pane. Videres ergo tunc ante Patrem pueros præparatis se conterebrare telis, discutientes in secreto, qui post ordinabiliter protelarent in publico, Nonne videtur tibi de hoc etiam possedici, Sicut aquila provocat ad volandum pullos suos, et super eos volitat, expandens alas, assumensque eos et portans in humeris? Hos autem omnes, florida decoratus adolescentia, Alchymus humilitatis sub lectione præbat. Is denique pater pauperum, Christi multus amator atque adjutor, bis in die secretissimam orationem erat solitus fundere, purissimi cum irrigatione fontis, genu utroque in terram flexo, manibusque diutius instar crucis in cœlum erectis; ante scilicet quam cibum sumeret, et priusquam Completorium cum suis omnibus celebraret. Quo celebrato, nullus discipulorum ipsius, sine ejus benedictione capiti suo data, ullo unquam tempore audiebat se committere stratui. Qui omnes quidem diligebat, maxime tamen Albinum, fidelissimum suorum actuum sequacem, propter meritorum distantiam : cui virtutes inter alias hoc erat datum specialius ut nihil per se eligeret agere, quod Magistri auctoritas probans non conderet; nullaque unquam hostis machinas insidiasque pertulit interius, quas absque ulla verecundia Magistro celaret exterior. *Hac placuit latius de Sancto Patre Hechberto, ut ab Auctore appellatur, proferre, ut viri in Anglia eruditæ circumspiciant; num dictus Pater possit censeri S. Hechberactus, ex Martyrologiis propositus atque ita Sanctis hoc die colendis accenserit.*